et contra suam ecclesiam permittit: qui versus et leo
 est per effectus: his enim duabus bestijs ois diabo-
 li feuitia demonstratur. Per leonem ipse diabolus
 vij. q. j. hoc autem. Per versus vero membra eius:
 heretici et falsi fratres. Sed proprie leo est diabolus
 in aperta persecutione ecclesie: vt pre. s. hoc autem.
 versus vel draco in occulta. vt ibi. vnde Aug. Leo
 aperte irascitur: draco occulte insidiatur. Pugna-
 uit ecclesia prioribus temporibus aduersus leonem,
 pugnat modo aduersus draconem. Semit ergo pro-
 pheta immo christus et ecclesia. versus insi. et. He
 sunt bestie que contra David pastorem obuias ve-
 niunt: et gregez deuorare cupiunt: sed eruit David
 onem de ore leonis et faucibus vsi. vnde. j. Regu.
 xvij. dicit david qui christum significat: quia inter-
 pretatur manu fortis. Luc. xj. Leonem et versus in-
 terfecit ego. Hic est christus qui oves suas ducit ad
 pascua vite. Ezech. xxxij. Joan. x. Et eruit de ore
 leonis: et versus brachia confregit. ps. xciiij. Nos
 autem populus eius et oves pascue eius, hoc factu
 est in morte christi quando oves liberavit. Luc. xv.
 ps. xc. Conculcabis leonem et draconem, de isto per
 que diabolus accipitur in membris. Dani. vij. Be-
 stia versus similis in parte stetit. Et tres ordines erant
 in ore eius et in dentibus eius, et sic dicebant ei: sur-
 ge comede carnes plurimas. versus animal est de-
 uorans, significat carnales gulosos et murmurato-
 res, maxime quia mel libenter comedit. Inquietu
 est. vagi sunt serui demonis per mundu. sicut Gen.
 iij. de pen. dist. j. s. ex us itaq. ver. cayn. In abditis
 locis moratur: quia qui male agit odit lucem. Jo.
 ij. xvij. q. ij. perniciosam. extra de of. dele. consuluit.
 Caput habens debile, qz debilis est diabolus si sue
 suggestioni quis a principio contradicat. vnde et si
 percutiatur in capite cadit. vnde ps. cxxxvj. et alli-
 dit paruulos. i. primos motus vel suggestiones sua
 ad petram christum. Ad att. xvi. ibi. super hanc pe-
 tram. j. ad Corin. ix. de conse. dist. ij. reuera. Tri-
 plici ordine dentium percutit et mordet: quosdam
 apertis vitijs: quosdam occultis: quosdam sub spe-
 cie virtutis vel boni: in lucis angelum transfigura-
 tus. ij. Corin. xj. xli. dist. sepe. xxvj. q. v. nec mirus.
 extra de regn. licet. Comedit carnes plurimas: qz
 multos carnales deuorat. ps. xxvj. vt edant carnes
 meas: et iterum: quia comederunt Jacob, et iterum
 ps. xij. et li. Qui deuorant plebem meam vt cibuz
 panis. De duobus versus diabolo et corpore ei. iij.
 Reg. ij. ibi dicitur qz duo versus lacerauerunt. xli. pue-
 ros. Beth. Semitas meas subuertit: vox eccle-
 sie. i. subverti permittit semitas: stricta consilia euan-
 gelij: de quibus Ad. v. xiiij. q. j. s. j. xxij. q. v. qui
 sint. ps. cxxxvij. Semitam meam inuestigasti: et ite-
 rum ps. cxvij. Deduc me in semita mandatorum:
 et iterum. ps. xxij. Vias tuas domine demonstra-
 mihi: et semitas tuas edoce me. Et confregit me. i.
 permittit: propter peccata. Posuit me desolata. Ec-
 clesia sponsa christi sanguine eius dotata gemit se
 desolatam et quasi adulteram a sponso relicta a ma-
 nis membris. Hec est qui hodie consoletur eam ex
 omnibus charis eius. supra. j. c. in litera. Beth. qz
 consolationem terrenam querit. vnde habet ibi co-
 solationem suam in suis honoribus: delicijs et diui-
 tijs. Sed ve ei Luc. vj. Bern. Preciosa est diuina
 consolatio: nec omnino attribuitur admittentibus
 alienam. Beth. Tetendit arcum suuz, indicu.
 ps. vij. Nisi conuersi fueritis et. arcum suum teten-

dit et. Vel arcum scripturarum. Apoc. vj. ibi Haba-
 bat arcum. Scripturarum cum qua percutit contu-
 maces. Et posuit me: vndiqz percutiendas. Quasi
 signum ad sagittam. s. timoris, vel amoris, vel cu-
 iuslibet afflictionis, christus enim et ecclesia in titu-
 lum contra omnes aereas potestates erigitur. vnde
 de. j. ad Cor. iij. spectaculum facti sumus huic mu-
 do angelis et hominibus, christus in se et in omni-
 bus membris iaculis inimici opponitur: et ipse est
 signuz cui tota die contradicitur. Luce. ij. ibi. Et in
 signum cui contradicitur. vbi Basilus. Signum
 contradictionem accipiens proprie crux dicitur a
 scriptura: fecit enim inquit. Numeri. xxi. iij. Reg.
 xvij. Joan. ij. Moyses serpentem eneus: et posuit
 pro signo. lxxij. dist. s. verum. Et Origenes. Omni-
 bus autem que de christo narrat historia contradi-
 citur ab incredulis: quia apud incredulos vniuersa
 que de eo scripta sunt: signum sunt cui contradi-
 cetur. Bern. Sustinuit in dictis contradictores: in
 factis obseruatores: in miraculis deprauatores: in
 tormentis illusores: et in morte expobatores. Spe-
 cialiter in signum charitatis positus fuit christus
 in hac vita: maxime in cruce. Quante enim chari-
 tatis fuit signum qz christus sagittas opprobior:
 irrisorum: sputorum: colaphorum: clauorum: et
 lancee sustinere voluit: sic nos per charitates debe-
 mus esse tanqz signum immobile contra sagittas
 castigationum diuinarum. de quibus Job. vi. Sa-
 gitte domini in me sunt. Item contra sagittas de-
 tractionum et persecutionum humanarum: de qui-
 bus ps. lvj. Filij hominum dentes eorum arma et
 sagitte. de pen. dist. j. periculose. Item contra sagit-
 tas tentationum diabolicarum. Ephe. vj. in omni-
 bus sumentes scutum fidei: vt possitis tela nequif-
 simi extinguere et. ps. cxix. Sagitte potentis acute
 contra tam multiplices aduersitatum sagittas stat
 charitas quasi signum immobile. Aug. Charitas
 inter opprobria secura est: inter odia: benefica: in-
 ter iras placida: inter insidias: innocens: in iniqui-
 tate, gemens: in veritate, respiciens. Prelati etiaz
 intra ecclesiam sunt sicut signum positum ad sagit-
 tam. extra de accusa. qualiter. ij. s. licet. qui a subdi-
 tis merito sagittantur: qz prout comuniter, signis
 et vite domini contradicunt. Nam pre alijs ipsi ca-
 stitati sue et matris virginis contradicunt. Quibz
 Ezech. xvj. dicitur. Ad omne caput me edificasti si-
 gnum prostitutionis tue: caput vocat principium.

Infelix enim luxuria principium est viaruz ma-
 larum sicut patet in pueris colludentibus. Bene au-
 te dicitur edificasti. Sicut enim edificantes lapide
 lapidi opponunt: Ita luxuriosi nuc vbi: nuc actu,
 nuc tactu: nunc visu: nunc nutu: signa prostitutio-
 nis multiplicant. xxij. q. iij. meretrices: et. q. v. sicut
 c. uec solo. c. qui viderit. Contradicunt etiam humi-
 litati christi non detestando signum superbie: sicut
 Hester que dicebat. Hest. xiiij. deo: Tu scis infirmi-
 tatem meam et necessitatem qz abominer signuz su-
 perbie et glorie mee quod est super caput meum.

Quatuor sunt signa superbie. Ornatus vestium: si-
 cut patet in diuite purpurato Luc. xvi. vbi Grego.
 Si subtilium preciosarumqz vestium cultus: culpa
 non esset: nequaqz sermo dei tam vigilanter expri-
 meret: qz diues purpura et bysso indutus: apud in-
 feros torqueretur nemo quippe vestem preciosam
 nisi ad inanem gloriam querit vt honoratior ceteris
 esse videatur. Nemo enim vult preciosis vesti-

Supbie
 signa
 sunt qua-
 tuor,

bus indui: nisi vbi ab alijs possit videri. Unde et septima synodus dicit: Omne quippe quod non propter necessitatem suam: sed propter venustatem accipitur: elationis habet calumniam quemadmodum magnus ait Basilius. xxj. q. iij. omnis iactantia. ver. hoc verba et pomposa et se iactantia. ps. xvj. Os eorum locutum est superbiam. Tales loquuntur grandia totus eorum sermo superbia est. de pe. dist. ij. si enim. ver. petrus quoque. et. ij. De. ij. ibi superbiam enim vanitatis loquentes xlvi. dist. hoc habet. Ascensus loci ps. lxxviii. superbia eorum qui te oderunt ascendit semper. Amant primas cathedras in synagogis. Mat. xxij. Contradicunt etiam signo charitatis christi. de quo dicitur: Hic quasi signum ad sagittam: per signum fraudulentie et odij. Mat. xxvj. Qui autem tradidit eum: dedit eis signum et. De. misit in renibus et. luxuriosis vel infidelibus. Filias pharetre sue, sagittas occulti iudicij vel scripture. Misit, mitti permisit, vox sponsi et sponse. Pharetra dei patris scriptura est: ex qua iudicij dei quasi ex arca sagittas corpus christi accepit. Heretici quoque sagitta infidelibus aliquando intoxicatas ex hac pharetra producant corda innocentium ferunt. Ex hac pharetra veniunt sagitte, ex quibus exterior homo timore configitur: et interior amore afficitur. vnde misit i re. re. si. pha. s. i. affectiones diuini amoris vel timoris. ps. cxvij. Confige timore tuo carnes meas a iudi. enim tuis timui. Et iterum ps. lxxv. vire renes meos et cor meum et. et iterum ps. lxxv. Sagitte tue infire sint mihi. Vel pharetra astutia et malitia diaboli est. de qua percutit in ecclesia multos. ps. x. Parauerunt sagittas suas in pharetra: vt sagittent in obscuro. i. subtili tentatione maxime sub spe boni que difficilime cognoscitur. De. factus sum vox christi vel corporis sui ecclesie. In derisum omni populo: infideli, vel heretico. ps. xxj. Omnes videntes me deriserunt me. Tota etiam die pagani derident christum et ecclesiam: maxime propter scelera nostra: propter que nomen domini blasphematur: et fides nostra contemptibilis habetur. xlv. dist. de iudeis. extra de hap. maiores. s. item queritur. Canticum eorum tota die. ps. lxxviii. In me psallebant qui bibebant vinum. De. Repleuit me amaritudinis bus passionis. Inebriauerunt me absinthio: myrrhatum vini. Mat. xv. ibi. Et dabant ei bibere myrrhatum vinum. vbi August. Hoc intelligendum est Mattheum dixisse Mat. xxvj. Et dederunt ei bibere vinum cum felle mistum: fel quippe pro amaritudine posuit. Myrrhatum enim vinum amarissimum redderent. Ibi etiam Theophilus ait: vel ignoratio ne quadam existente, alij alia offerebant: quidam acetum et fel, quidam vinum myrrhatum. Beda. Bere. ij. ad med. Amara vitis: amarum vinum fecit, quo propinat dominum iesum: vt impleatur quod scriptum est. ps. lxxv. Bederunt in escam meam fel: et in siti mea potauerunt me aceto. Hau. Confregit ad numerum dentes meos. ps. iij. Dentes peccatorum contriuisi, et iterum. ps. lvj. Filij hominum dentes eorum arma et sagitte: loquuntur detractoribus: diffamatoribus: et falsis accusatoribus. de pen. dist. j. periculose: vt nec vnus remaneat. Dentes: christi apostoli. Allego. et alij discipuli in passione contracti et dissipati sunt: quibus quasi dentibus credentes in corpus suum transfundit

christus. Canti. iij. Dentes tui sicut greges tonsarum. Libauit me cinere. ps. c. quia cinerem tanquam panem manducabam. Ecclesia quodammodo etiam fractos dentes habet. Et ideo plangit: quia sanctam scripturam non ruminat neque terit. Animal autem quod in lege non ruminat immundum est. Leui. ix. Nam etsi hodie plena sit ecclesia scientia legendo audiendo et predicando: pauci tamen in ea sunt ruminatores: gustatores: et se ea spiritualiter pascentes: et aliquorum hic mentes impie scientie que inflat contente: eam que edificat nescierunt. vnde Chrys. Sicut qui non masticat cibum non sentit eius saporem: ita nisi masticauerimus verbum dei quod audiuerimus retractantes intra nos, non intelligemus virtutem verbi. vnde Pascasius. Verbum dei sensibus quasi dentibus molere et ruminare sanitas et victus est. vnde in preconium dicitur Moyse Deuter. vlt. q. dentes Moyse non fuerunt comminuti: quia verbum dei semper corde et ore ruminauit: et panem angelorum. ps. lxxv. Panem angelorum. s. gustum dei indefinenter comedit. Quis autem dentes franguntur: recte cinere cibatur, in quo cordis mestitia et penitentia designat. Job. xli. Ago penitentiam in fauilla et cinere. Dicit ergo ecclesia: quia verbum dei ruminare distuli: ingenisco cibata cinere mortalitatis insipido. Hau. Et repulsa est anima mea: vox christi. i. repulsus a deo credebar a crucifigentibus. Oblitus sum, credebar oblitus. Honoris, credo videre bona domini. ps. xxvj. Et repulsa et. dolet ecclesia in membris se a deo repulsam et tentationibus expositam: ne ad bona que sentit redire possit que oppressa bonorum acredine doloris: non potest bonorum spiritualium que habuit in primitiuo tempore: recordari nec futurorum. de quibus. ps. xxviii. Anima mea in bonis demorabitur. de istis bonis. Mat. xvij. Marc. ix. et Luc. ix. Bonum est nos hic esse. Abi. Verum. Quid enim tam bonum est illo? quid aliud bonum quam in bonis animarum demorari: quandoquidem corpus non potest? Quis ex nobis cogitans futuram illam vitam sed letitiam: sed iocunditatem, sed beatitudinem, sed gloriam filiorum dei: non continuo de plenitudine suauitatis intime eructat: domine bonum est nos hic esse? Non sane in hac re nostra peregrinatione: vbi corpus detinetur: sed in sua salubri cogitatione: in qua corde versatur beatus qui in istis moratur bonis. Hau. vox christi. Et dixi Perijt finis me: perijisse videbar. Et spes mea a domino. Principes sacerdotum dicebant Mat. xxvj. Alios saluos fecit seipsum. sal. fa. no potest Ecclesia dicit et luget pro membris. Perijt finis meus. i. spes finis. vñ et sequitur. Et spes mea a domino: quia ad deum se erigere non valet et oppressa doloribus ps. lxxij. Mei autem pene. mo. sunt pedes: Peccata grauius frequentata spem minuunt: et quum in profundum malorum quis venerit: contemnit. Prouer. xvij. xvij. dist. nec licuit: et facto desperat non verbo. extra de iudi. cuz non ab homine. s. si. Fay. Recordare paupertatis: vox christi: pro nobis pauper factus est et transgressio et maledictum et peccatum. i. pena peccati. de eius paupertate. supra in isto. c. dixi in pma litera. Transgressio. i. exinanitionis. i. modi excessiui que tenuit in passione quem Lucas vocat excessum Luc. ce. ix. ibi. Et dicebant excessum eius quem completurus erat in Hierusalem. vbi. Cyril. i. mysterij di-

spensationis

id quod
sup
sunt

spensationis in carne: necnon saluiferam passionem completā in venerabili cruce. Non enim christus transgressus est: sed transgressio legis pro nobis factus est, sicut maledictum, ut nostram transgressionem deleteret, sicut factus pauper, ut nos ditaret. Absinthij erumne. Felis amaritudinis. Recordare: uox ecclesie que in paupertate bonitatis et uirtutis in mēbris suis uiuit: pro quibus orat, sed etiam transgressionibus legis dei plena est: unde et multis erumnis repletur: et amaritudine absinthij et felis: dum laboribus et doloribus fatigatur: ut decocta passionibus: sponso suo fiat aptior. August. in homil. ego sum uitis, ut quanto fuerint mūdiōres, tāto amplius pulchriores. **Say.** Memoria minor ero: recordans ecclesia que p transgressionem patitur. i. absinthij et felis tribulationū: ait. Memoria memor ero, eterne. suite: et ideo mor. **Tabesceat anima mea: ad eam suspirans. sm** illud ps. cxviii. Defecit in salutari tuo anima mea. unde et hec. s. uitam eternam recolens in corde meo: in deo sperabo. Quum enim ecclesia ad eius contemplationem se dirigit quasi deficiens gemit: et q̄ expressissime potest dicit **Me. me.** ero. s. memoria eterne uite, que interior aspirata uiuificat, ut discat christi membra nihil aliud memorari et cogitare. ps. xxvi. quia unā petij a domino hanc re. ut inha. in do. dñi oi. diebus uite mee. **De** recolens in corde meo in deo sperabo. **Met.** **Me dñi.** multe mie dñi est: nō nostri meriti, uox ecclesie. Quia nō sumus conformati, tot peccatis et tribulationibus. Quia non defecerunt miserationes. ps. l. **Miserere** mei deus sm magnam miā tuam. **Hiero.** **Ma** gnum peccatum, magna uult deleri miā. de pe. dist. ij. si enim. ultra. iij. colū. **si. dauid.** item. ps. cxliij. **Miserationes** eius super omnia opera eius. et iterum ibidem. et. **Miserator** et misericors dñs. de pen. dist. j. multiplex. **Johel.** **Conuertimini** ad dominum deum uestrum: q̄ benignus et misericors est: et prestabilis super miseria: et multe misericordie. **Bern.** **Si** supra modum peccauit: non despero: q̄ supra modum doluit in quo respiro: si exacerbatur in immanitate sceleris mei: mitigabitur in dolore filij sui. **Augu.** **Adulte** et magne sunt domine lāguores mei, multi et magni, sed amplior est medicina tua. unde nulli diffidendum. de pen. di. j. q̄ diuinitatis. ij. q. vij. c. j. **Sons** misericordie nō sic catur nisi prius fueris ericatus. **Aug.** **Nullus** desperet de dei misericordia: maior est enim incomparabiliter sua miā: q̄ nostra miseria. Est ergo inuitū nostre cōuersionis timor ne cōsumamur. ps. cxviii. **Confige** timore tuo car. me. a iudicij enim tuis timui. **Iste** timor charitatem inducet. de pe. dist. ij. sicut. **Met.** **Noni** diluculo. ps. cxvii. **exurgam** diluculo: exurgit diluculo qui querit bona. **Prover.** **xi.** quando sol iustitie surrexit. **Mar.** **vlti.** **Magna** (alias multa) est fides tua, sic dixit dominus **Phanane** **Mar.** **xy.** **M**ulier: magna est fides tua: ac si dicat, approbauit que humiliter gemens enumerasti, et noscere te feci quia multa est fides tua. **Diluculo**, radio exorto, quando. **scilz** christus refurrexit. **Mar.** **vlti.** **Hic** ergo sponse angustias suas plangēti continue adest sponus: et consolatur dicesi. **Ho.** **di.** mag. est fides tua: fidem tuam laudo et presentē me exhibeo: quem absentem lugebas. unde ecclesia respondet. **Pars** mea dominus: dixit aia mea: felix qui hoc dicere potest: alienus a uitijs: segregatus

ab omni labe peccati. unde et ps. cxviii. portio mea domine. **Iterum** **Met.** portio mea (alias pars mea) que modo dicebas in litera **Han.** supra perijt finis meus. **Dixit** anima mea ps. xv. **Domini** pars hereditatis mee: et iterum ps. cxviii. **Portio** mea domine dixi custodire te tuam. **xxi.** dist. **cleros.** **xij.** q. j. cui portio. **Sed** contra illud quod fit hodie cōmuniter in ecclesia intonat **Hiero.** dicens. **Propterea** clerici dicuntur q̄ de forte dñi sunt. **Uel** q̄ ipse dñs sors pars clericorū ē. **Et** q̄ uel ipse pars dñi est: uel partem dñi habet talem se exhibere dēt: ut ipse possideat dñm, et ipse possideatur a dño: qui dñm possidet, et cum propheta dicat: pars mea dominus: nihil extra dñm habere potest. Quia si q̄spiam aliud habuerit preter dñm: pari eius non erit dñs uerbi gratia, si aurum, si argentum, si possessio nes, si variam suppellectilez et c. **hucusq̄** **Hiero.** qui tamen sm glossatores loquitur de clericis abutentibus his rebus, hec leguntur. **xij.** q. j. clericus qui. **Propterea** expectabo euz. ps. xxxix. expectans expectaui dñm. et iterum ps. cxviii. et non confundar ab expectatione mea. **Met.** **Bonus** est dominus: q̄ bonus israel deus. ps. lxxij. et iterum. **Bonitatem** fecisti cuz seruo tuo dñe. ps. cxviii. **Sperantibus** in eum: optando diligendo non est ociosa spes. **Aug.** **Quantum** quis sperat, tantum diligit. **Anime** que renti, desideranti illum. **Lant.** **ij.** **In** lectulo in nocte quesui que diligit anima mea. **Ubi** quatuor omni querenti notantur, ut. s. deliberet quid q̄rat, et ubi, et q̄n, et q̄dū, donec. s. inueniat. **Qui** enim in lecto querit. **Prover.** **vij.** **Intertui** funibus lectulū meum carnalis. **Et** in nocte per totam noctez laborantes nihil cepimus. **Luc.** **v.** **cecitatis**, dominū querit: nulli dubium est q̄ inuenire non possit: sed lectum exeat: torporem abijciat. ad **Ro.** **xij.** ad diez ueniat gratie. **Ro.** **xij.** **Dies** autē appropinquauit: querat donec inueniat. **Requiritur** autem inquirēdo deum tempus quo inueniri possit. s. in hac uita. **Esa.** **lv.** **Querite** dominum cuz inueniri potest. **Et** quomodo sit querendus adiungit. **Derelinquat** impius uiam suam. **Et** ubi sit querendus **Hiero.** **xxxix.** **Queretis** me, et inuenietis quoz quesieritis me in toto corde uestro. **Sz** prius oportet purgari cor uitijs et cogitationibus malis, q̄ de corde exeunt cogitationes male. **Mat.** **xy.** **q. vij.** c. j. **He** inter parentes inuenitur. **Luc.** **ij.** unde **Bern.** **Quo** te o bone **Jesu** inter cognatos meos inueniam: qui inter tuos minime es inuentus: quo te inuenias in gaudio: quem mater dolens uix inuenit. **Quo** etiam queritur dicit **Dauid.** ps. xxij. quis ascēdet et c. **Et** sequitur. **Hec** est generatio querētium dñm. **Bern.** **Non** curant carnales querere quem tamen desiderant inuenire cupientes consequi sed non sequi. **Et** qui eum querit inuenit. **ij.** **Paralip.** **xy.** **Dñs** uobiscum q̄ fuistis cuz eo, si quasi eritis eum inuenietis, si dereliquitis eum: derelinquet uos, qui eum querit: uiuit. **Amos.** **v.** **Querite** deum et uiuite. **Memendo** queramus panem uiuum. **Joan.** **vj.** de consec. dist. ij. omnia supra **Thre.** **j.** in litera **Laph.** **Omni** s popululus gemens et querens panem. **Augu.** **Fameli**ci dei esse debemus, ante ianuam conspectus illius in orationibus mendicemus, queramus uultum eius uidere. ps. quesui uultum tuum. itez ps. ciiij. querite faciem eius semper. **Bern.** **Oculat** se dominus ut ardentius queratur: quesitus cū gaudio inueniatur: inuentus cum solitudine teneat:

Querēdi non nihil modus.

magis aduocatum

tentus non dimittatur: donec in amoris cubiculuz mansurus introducatur. **Zeth.** Bonum est prestolari cum silentio, cordis absq; murmuratione cum patientia. Salutare dei: christum Iesum. **Luc.** ij. qz vi. oc. mei: salutare tuum. vbi Grego. nissenus. Salutare nanq; quod tuis oculis percepisti, ipse iesus est quo nomine salus declaratur. Cum silentio, venit dominus. Sapientie. xviii. Dum medium silentium tenerent omnia &c. **Esa.** xxx. Erit fortitudo vestra in spe & silentio. **Luc.** vi. sabbato siluerunt propter mandatum. **Job.** iii. Nunc dormiens. in quiete conscientie silerem. scz a mundi strepitu. iij. **Reg.** ij. silete. In vitis patrum legitur qd abbas Agathon per tres annos portauit lapidem in ore affectans silentium. Alter pater dixit: serua silentiu vsquequod interrogaris. Qui silet requiem habet intus dicebat **Arsenius.** Sepe fuisse me locutus penituit, at vero tacuisse nunq;. Dicebat **Syonyus.** Quia ratione animas nostras possumus saluare: quum lingua nostra aperto ore sepe profiliat. Iterum cuidam seni dixit **Antonius.** Bonos forcos inuenisti: cui senex. Boni quidem sunt: sed atrium eorum non habet ostium. sed qui vult ingrediur in stabulum & soluit asinum: & quo vult proficiscitur: hoc tamen dicebat: qd quicquid illis euenisset in ore loquebantur. Dixit abbas pamen. Si cor alicuius multos contemnat: iste talis multum loquitur: qui autem cum iuamine loquitur semp silet. Item senex qui non silet peregrinus no est: monachus sileat. xvj. q. j. placuit. j. in oratorio: refectorio: dormitorio: & claustro silentium obseruetur extra de sta. mo. cum ad monasteriu. §. in oratorio Clerici in choro ex de cele. mis. dolentes. Silentiuz verum est cum clausura labiorum contra malas cogitationes pugnare & ad deum cor leuare. **Zeth.** Bonum est viro quum portauerit iuguz: graue originaliter. **Ecl.** xl. Iuguz graue super filios Ade. &c. ab adolescentia sua. ps. cxvii. In quo corrigit adolescentior viam suam. xvj. qd. j. si clericatus. ibi. In adolescentia sua iugum christi collo suo imposuit. & talibus bonis adolescentibus. lxxviii. di. §. hoc regulariter. Est iugum proprie voluntatis: quod non est simplex, sed multiplex: qz singuli sensus iugum suum imponunt. **Luce.** xiiij. Iuga bouum emi quinq;. i. curiositatem sensuum non sine magno labore acquisiui: vana inuestigando, & delectando in eis. Hoc iuguz qz graue sit ostenditur **Job.** vii. Posuisti me contrariuz tibi: & factus sum mihi metipfi grauis. vbi **Bern.** Nullum mihi onus importabilius me ipso: nulla sarcina grauior est: factus suz mihi talentuz plumbi: & reledit iniquitas super illud. **Dee.** x. Confundetur israel in voluntate sua. Item **Bern.** Qui iuga iumentorum emit: iumentis stolidior, & bestialior: bestis reputatur, si optas iugum: tolle super te iugum christi suauis. **Matth.** xi. quod non infligit laborem: sed tribuit requiem, dimitte cupiditatem: & elige charitatem. Est aliud iuguz diabolice dominationis. **Esa.** x. Auferetur onus de humero tuo: & iugum eius de collo tuo: & computrescet iugum a facie olei. i. a gratia spiritus sancti. **Diere.** xxx. conteram iuguz eius de collo tuo. Tertium est iugum diuine iustionis. **Matth.** xi. Tollite iugum meum &c. & hic. vbi **Rabanus.** Iugum christi est euangelium christi quod Iudeos & gentes in vnitatem coniungit, hoc autem iubemur sumere. i. in honore habere: ne forte subtus ponentes. i.

prauis illud continentibus: luculentis pedibus vitorum conculcemus, & in eodem. c. **Mat.** ibi. Iugum enim meum suauis est: & onus meum leue. **Hilarius:** Iugum autem suauis & leuis oneris blandimenta proponit: vt credentibus eius boni scientiam prestet quod ipse solus nouit in patre. **Grego.** iij. mora. Quid graue ceruicibus nostris imponit: qui vitare omne desiderium quod perturbat precipit: qui declinare laboriosa huius mundi itinera monet: Item ibi **Hilarius.** Et quid ipso iugo suauis: quid onere leuius: probatum fieri: sceler abstinere: bonum velle: malum nolle: amare omnes: odisse nullum: eterna consequi: presentibus non capi, nolle inferre alteri quod sibi perpeti sit molestum: dist. j. humanum. Item **Rabanus.** Sed quomodo iugum christi suauis quum. supra **Mat.** vii. ca. dicatur & **Luce.** xiiij. qd arcta est via que ducit ad vitam. Sed quod angusto initio incipitur, processu temporis ineffabili dilectionis dulcedine dilatatur. Item **Aug.** de verbis domini. Iugum dormini qui intrepida ceruice subeunt taz difficilia pericula patiuntur: vt non a laboribus ad quietem: sed a quiete ad laborem vocari videant: sed profecto adest spiritus sanctus: qui in exterioris hominis corruptione, interiorum renouat. **Eph.** iij. de die in diem: & gustata requie spirituali, in affluentia deliciarum dei in spe future beatitudinis omnia presentia delinit: & omnia aspera releuat. Omnia enim seua & immania prozsus facilia & prope nulla efficit amor. Item hoc iugum domini leue est propter dominationem. vnde **Aug.** qui huic iugo subditur: cuncta sunt ei subiecta. Quare autem hoc iugum leue, graue nobis videtur declarat disertissime & pulcherrime **Abraham** in li. collationum. **Jo.** cas. in collatione vltima de mortificatione dicens. At autem vobis econtra iugum christi non leue nec suauis videatur, contumacie nostre est iustus adscribendum. Et nobis enim. i. ex vitijs nostris: diabolus telum quo dilaceremur exculpit: funiculis nanq; peccatorum suoruz vnusquisq; cōstringitur. **Proverb.** v. & **Esa.** dicente. **Esa.** l. Ecce vos accendentes ignez accincti flammis quas succendistis ambulat in lumine ignis vestri: & in flammis quas succendistis. Per hoc enim, vt sapiens ait Sapientie. xi. vnusquisq; per quod peccauerit punietur. Ipse enim nobis tormenta sunt quibus vtimur voluptates, & oblectamenta huius carnis atq; deliciae carnificum vice in suum retro: quentur authorem. Unde & alibi. Nam si ambularent semitas rectas: inuenissent vtiq; vias iustitie leues. **Mostra** ergo culpa est: qui semitas domini rectas ac leues prauis desideriorum cantibus aspernamur: qviam regiaz apostolicis & propheticis silicibus cōmunitam sanctorumq; omnium ac precipue ipsius domini vestigijs complanatam amentissime deserentes, deuia queq; ac dumosa sectamur: & presentium oblectationum illecebris occerati, per obscuros impeditosq; sentibus calles laterib; crucibus, & dirupta illa nuptiali veste. **Mat.** xxij. reptamus, non modo acutissimos verprium aculeis configedi: sed etiam virulentorum serpentium vel scorpionu illic latitantium ictibus vulnerandi. Tribuli enim & laquei in vijs prauis. Qui autem timet deum surgit ab eis. Et ita ab itinere regio deuiantes: ad illam metropolim ciuitatem: vbi noster cursus indeclinabiliter semper debet esse directus, non potue-

runt

ibruu
hdm non
eubom

Iugum
multifa-
rium.

rant peruenire, qz Labor inquit Eccl. x. stultorum affliget eos qui nesciunt in urbem pergere. i. qui nō cognouerunt ire in ciuitatem illam. Hierlm celestem: que est mater nostra. Gala. iij. Quisquis autem in veritate huic mundo renuncians super se tulerit iugum christi: abrenuncians delectationibus carnis, diuitijs mudi & proprie voluntati: & didicerit ab eo quotidianis iniuriarū exercitijs eruditus qz mitis est & humilis corde. Mat. xj. in cunctis temptationibus semper manebit immobilis: omniaqz illi cooperabantur in bonis. Ro. viij. qz sm Osea. Osee. c. vlt. Recte vie dñi, & iusti incedent in eis: p uariatores vero corruent in eis: nihil dulcius qz respicere in mandatis dei. Eccl. xxij. in fi. hucusqz Abraham. Item Pascasius. Hoc iugum propter auferitatem correctionis & crucis graue est: sed spe remunerationis suae, magnum autem est iuuenibus se a vitijs abstinere: & lubrico & pplexo vie errorem fugere. Unde David. ps. xxij. delicta iuuentutis mee &c. Nec enim etas fragilis est. xj. q. j. c. j. & la bilis. iustitia temeraria hoc graue iugum super se leuat, qui autem a iuuentute seculo in veritate renuntiat: suauitatem inuenit primitus in expertem. De isto iugo plenius no. j. in c. lxvij. §. & fm eorum vitij. ver. secundo, obedientia cum se. & supra in ista secunda parte in princ. §. qui incipit, iā nunc, in expositione. iij. c. Thre. super textum interierunt in vis primo c. Joth. Sedebit solitarius: a strepitu mudi. Solitudo infortuz est, vt si corpore sint in mudo: animo sint in celo. Job. iij. Edificant sibi solitudines. Bern. Anima sancta sola esto, vt soli omnium serues teipsum quez tibi ex omnibus elegisti, adde quod dixi supra in Thre. c. j. in prima litera. Dixit senex. Si non dixerit homo in corde suo: quia deus & ego solus in isto mundo sumus: non habet requiem. Item senex. Imminuens humanam notitiam & ventrem habet requiem. Dixit dominus? Arsenio magno Romano: Arseni fuge homines: tace: quiesce: & saluus eris. Dixit magnus Antonius. Qui sedet in solitudine & quiescit a tribus periculis eripitur, auditus, locutionis, & visus. Est autem bona sessio per humilitatem & penitentiam, de qua Ione. iij. Sedit in cinere. Esa. xlvij. Descende sede in pulvere virga filia Babylonis. xxxij. q. v. si paulus. j. in illo. c. prima litera. & supra in primo. c. & prima litera in Thre. dixi. Est & sessio contemplationis de qua hic & Lanti. ij. sub ymbra illius quem desideravi sedi. Luc. xxij. Sedete in ciuitate. Est & sessio auctoritatis. Mat. xix. Vos q secuti estis me in rege. cum se. fi. hominis sedebitis & vos super sedes duodecim &c. Est & sessio tranquillitatis. Esa. xxxij. Sedebit populus meus in pulchritudine pacis. Apoc. iij. Qui vicerit dabo ei sedere mecum in throno meo. Et tacebit, qz non erit opus excusatione. Solitudo preparat silentium corporale: corporale mentale: mentale ascensum parat ad contemplationem & ectasim. vnde sequitur. Leuauit se super se. videlicet ectaticus, qz nō sentit se. vnde Antonius. Non est perfecta oratio: nisi qua se monachus vel hoc ipsum quod orat intelligit, & ponitur hoc in li. collationum Jo. cassi. in collatione Isaac prima de oratione. Istum raptum & ectasim habuit Paulus. ij. Corin. xij. c. Ad se reuersus est Petrus. i. ad fruendum visibilibus: & ratione humana de ectasi rediens. Act. xij. In se reuersus est filius prodigus. i. ad viuendum rationabiliter: & ad

cognoscendum vitaz bestiale in qua vixerat. Luc. xv. vltra. vires corripite nature. Supra se: sensum carnis: & sepe supra intellectum & rationem, vt non sentiat se in deum transformatus. Aug. Mat. est homo ab exterioribus ad interiora redire: ab interioribus ad superiora ascendere. Tante enim dignitatis est humana conditio: vt nullum bonum preter summum bonum ei sufficere possit. Item August. Ubi te inueni veritas deus meus: nisi in te? Supra me. Unde Paphuntius de tribus renuntiationibus in li. collationum Jo. cassi. dicit. Veraz perfectionem tertie renuntiationis de visibilibus huius mundi tunc merebimur obtinere: quando mens nostra nullo pinguedinis hebetata coragio: sed impuris eliminatis omnibus, & polita ab omni affectu & qualitate terrenae: per indefinitam diuinarum rerum meditationem spiritualesqz theorias ad illa que inuisibilia sunt eousqz transferit: vt circumdatam se fragilitate carnis ac situ corporis supernis & incorporeis intenta non sentiat: atqz in huiusmodi rapiatur excessus vt non solum nullas voces auditu recipiat corporali: nec intuentis presentium imaginibus occupetur: sed ne adiacentes quidem moles & ingentes macerias obiectas oculis carnis aspiciat. Cuius rei fidem atqz virtutem nemo nisi is capiet qui hec que dicuntur experientia magistra perceperit, cuius videlicet ita dominus cordis oculos de vniuersis presentibus aduocauerit. Adde quod dixi supra in Thre. j. c. in prima litera: vt ea nō tāqz transitura: sed quasi trasacta iam reputet: & velut inanem fumum in nihilum resoluta conspiciat, ambulansqz cum deo vt Enoch Gene. v. ac de humana conuersatione moribusque translatus: non inueniatur in presentis seculi vanitate. Joth. Donet in puluere os suum: caput se humiliavit pro corpore: christus pro ecclesia posuit etiam in sepultura os suum christus. Si forte sit spes: si pro quia forte dicit, quia non pro omnibus spes: qui desperant per malam vitam & humilitatem christi nō participant. Ecclesia enim quod sit puluis: momentis singulis cogitabit. Gen. ij. Quia puluis es & i puluere reuerteris. Et Mich. j. In domo pulueris puluere vos cōspargite. Gen. xvij. Loquar ad dominum meum quum sit puluis &c. Factus est autem homo de puluere & de limo terre: vt humilietur ex consideratione sue originis: vt in tam vili materia appareat sapientia artificis. Admirabilis artifex dominus: qui de tam vili materia fabricam corporis sic compegit, vt anima tam gloriofa habitaret in eo. Si forte sit spes, quia erit pro humilibus, qui se cognoscentes & humilitatem christi sectantes: in eum sperabunt: quia sine humilitate nō habetur spes. ps. cxxv. quia in humilitate nostra memor fuit nostri. Joth. Dabit percutienti se maxillam. Joan. xvij. Unus adfistens ministroz dedit alapam iesu: vbi Alchpinus. Sic impletur prophetia. Bedi maxillam meā percutientibus. Esa. l. Joā. xix. Babant ei alapas: propterea mandauit: & qui percutit te in maxillaz prebe ei & alteram. Mat. v. & Luc. vi. xxij. q. iij. §. j. vbi Chrys. Nam & medici quum calce feriant ab insanis: tunc maxime miserent eis: & accingunt se ad eoz remedia. Tu quoqz similem habeas coniecturā erga persequentes. Ipsi nanqz sunt qui p̄cipue infirmitatem nec prius desistamus: qz totā amaritudinē euomuerint: tunc vberes gratias agent ti-

bi: et ipse deus te coronabit: quod fratrem tuum a pessima egritudine liberasti. Item ibi Basilius. Fere autem cuncti contra hoc mandatum procedimus: et precipue potentes seu principes: non solum si passi fuerint contumelias: sed et si prestita eis non sit reuerentia, aduersarios reputantes quicumque eos minus reuerenti fuerint quam se reputauerint dignos. Est autem magna infamia principis esse promptum ad vindictam. Nam qualiter alios docebit nil mali pro malo rependere: qui nocenti retribuere satagit? Item super Iob pre. Jo. xviii. dedit alapa iesu Aug. Quid ista responsione verius: mansuetius: iustius qui enim accepit alapa: nonne vellet eum qui percussit aut celesti igne consumi: aut terra delibescere forberit: aut correptum demonio volitari: aut etiam alia huiusmodi qualibet pena vel etiam grauiore puniri? Quid horum per potentiam inbere non potuisset per quem factus est mundus. Jo. i. nisi nos patientiam docere maluisset qua vincitur mundus? Hic dicit aliquis. Cur non fecit quod ipse precepit, percutienti enim non sic responderet, sed maxillam aliam debuit preparare, sed non solum alteram maxillam: sed totum corpus figendum preparauit in ligno. Hic potius demonstrauit illa precepto patientie non ostentatione corporis sed cordis preparatione faciendam. Fieri enim potest ut alteram maxillam homo visibiliter prebeat iratus, quanto ergo melius respondet vera placat? tanto ad perferenda grauiora tranquillo animo sitis paratus, ad hoc. xxiiij. q. i. h. ita. et c. paratus. unde et in li. collationum. Jo. cassi. in collatione de amicitia Ioseph sic ait et exponit hoc verbum. Si quis te percussit in dextra maxilla tua, prebe illi alteram, subauditur sine dubio dexteram, scilicet interioris hominis. si exterior dextera tua impetum ferientis exceperit: interior quoque homo per humilitatis assensum dexteram suam prebeat ad verberandum: ut sic non solum nosmetipsos alienos ab iracundie perturbatione seruemus sed illos qui suo commoti sunt vitio succumbentes eorum iniurijs ad placiditatem expleta cedis fatietate cogamus. Item super pre. verbo Jo. xix. Babant ei alapas. Chrys. Tot autem et talibus factis ipse stabant similes: tu vero audiens hec in mente habe continue, et regez orbis terrarum et angelorum dominum videns contumeliam patientem et omnia ferentem silentio inuitare. Item ibi Aug. Sic enim implebantur que de se dixerat christus: sic martyres informabant ad omnia que persecutoribus libuisset facere perferenda, sic regnum quod de hoc mundo erat. Jo. xviii. superbum mundum non atrocitate pugnandi, sed patienti humilitate vincebat. In etentibus sermones fratribus ait Antonius. si te percussit aliquis in maxilla etc. At illi hoc se non posse facere dixerunt, quibus ipse, si prebere alteram non potestis: vel in illa vna: ut iterum si voluerit feriat: sustinete. Sed quomodo hoc se non posse facere testarentur, dicit eis, si ergo nec hoc potestis: ne reddatis quod accipitis: qui et dixerunt nec hoc possumus. Tunc Antonius ait discipulo. Fac eis escas: quia nimis infirmi sunt, si enim non potestis portare: quid a me requiritis? necessaria est vobis oratio per quam infirmitas vestra sanetur. Sequitur. Saturabit opprobrijs auide suscipiet vsque quod est ad completionem opprobrii. ps. cxv. Calicem salu. ac. et iterum. Opprobria exprobrantium tibi ceciderunt super me. et iterum. Opprobrium factus sum multis etc. Saturabitur, non dicit sustinebit opprobria, sed

saturabitur. Facile est vnum et alterum sustinere: sed ut facilius in iudicis moueat multitudinem opprobriorum auide suscepisse declarat, quia ab aueritate surgit fatietas. unde et David semel opprobria et contumelias patienter tolerat dicens: quia dominus iussit illi ut maledicatur mihi si quomodo videat humilitatem meam et retribuatur mihi bona pro maledicto. ij. Regum. xv. Laph. Quia non repellit in sempiternum dominus: etsi ad horam non repellit si reuertatur: sic ecclesia nulli claudit gremium redeunti. xxiiij. q. iij. duo ista. c. de sum. trini. inter claras: quod qualiter intelligatur declaratur extra de here. super eod. lib. vj. Quia si abiecit a facie peccatoris. Et miserabitur. ps. cxij. Non in perpetuum irascetur etc. Et iterum. Non obliuiscetur misereri deus secundum multitudinem misericordiarum suarum. ps. l. que a seculo sunt. Et iterum. secundum multitudinem miserationum tuarum etc. de hoc supra in isto. c. super litera Math. dixi. Non enim humiliavit ex corde suo: non vult saturari penis nostris. unde Aug. Non concupiscit deus penam reorum tanquam saturari desiderans vilitate: sed quod iustus est cum tranquillitate discernit et recta voluntate disponit. Et etiam mali sunt inordinati: et abiecit penitus filios hominum: quia non vult mortem peccatoris. Ezech. xxvii. xxiiij. q. ij. admonere. ij. q. ij. admonere. ij. q. iij. hi qui. Lamech. Et contereret crudeliter: sub pedibus suis: ps. viij. Omnia subiecisti sub pedibus eius. Omnes vincos terre: terrenis compedibus. Verba stulti sunt: que propheta accipit: quasi diceret. Non conteret reuertentes: quia magis vult saluare quam damnare. Ut declinaret iudicium viri, qui est iudex viuorum et mortuorum. Act. x. extra de sum. tri. c. j. hec sancta, qui reddet unicuique iuxta opera sua. Mat. xvij. ps. lxxi. Ro. ij. Apoc. xix. et xxij. extra de sum. tri. c. j. hec sancta. In conspectu vultus altissimi: et si non in conspectu hominum: irrisorie: quod dicit david. ps. cxlij. Non intres in iudicium cum seruo tuo: quia non iustificabitur in conspectu tuo omnis viuens. Et peruerteret hominem in iudicio suo: presenti vel futuro: dominus qui omnia iuste agit. Dominus ignorauit. q. d. quod stultus quam audax est hoc dicens: quia oculus eius omnia conspiciat. Eccles. xxiiij. q. ij. perniciosam. Hier. xxiiij. Si occultabitur vir in absconditis: et ego non videbo eum. ps. xcij. Qui finxit oculum non considerat. Item. Quis est iste: tam amens: quomodo sit pulvis et cinis. Qui dixit ut fieret aliquid domino non inuente? quo iuste disponente omnia fiunt voluntate vel permissione. xxvi. q. v. nec mirum. xxiiij. q. i. quid culpatur. Ex domini misericordia patrantur bona: et ex dei iusto iudicio fiunt mala. xxiiij. q. v. hinc etiam. Ex ore altissimi. q. d. stultus et peccator: sine dispositione dei fluctuant omnia mortalia. Non egredientur bona vel mala. q. d. infidelis. Omnia a casu vel a fortuna absque dei dispensatione veniunt. Apud veros christicolos nec est generis, nec casus, nec fortuna, nec necessitas, nec fatum. xxvi. q. vij. non obseruetis. de peni. distinc. ij. si enim versi. et paulo post sed dei providentia et iusta permissio. ut in glos. proxime posita sicut dicebat pater sancti Clementis omnia fieri a generi: id est a natiuitate. Unde et genethliaci dicuntur: propter natiuitatum considerationes dierum. Geneses enim hominum per. xij. signa describunt. xxvi. q. iij. igitur. vers. genethliaci. Quid murmurauit homo?

contra deum? Gen. xvj. Nec contra nos est murmur vestrum: sed contra dominum. Et Numeri. xlii. ibi: Quisquod multitudo hec pessima murmurat contra me? 2c. dist. alienus. j. ad Corin. x. ibi. Neq; murmuraueritis. Sapientie. j. Tumultus murmurantiu non abscondetur, custodite ergo vos a murmuratione que nihil prodest. Ex octava synodo. Alienus sit a fratru unitate: qui murmurat z opus eius. i. oratio vel oblatio secundum gl'of. abijciatur qui murmurans extiterit. 2c. dist. alienus. de hoc etiam. vii. q. vii. S. itez obijciatur. Aliens vir pro peccatis defendendis: vel deo imputandis, sic vt dixit Adam Gen. iij. Mulier quam dedisti mihi sociam dedit mihi de ligno: z comedi: suis: ex se, ex libero arbitrio. xxij. q. iij. vasis ire. de peni. dist. ij. si enim. vltra quatuor colum. ver. z paulopost. Hinc Paulus ait ad Rom. ix. O homo: tu quis es qui resp' deas deo? 2c. q. d. Quid diciturus es homo pro peccatis tuis quu omne os obturatur. ps. cvj. g. Omnis iniquitas oppilabit os suum. Unde vigilanter vir ait pro peccatis suis. Vir seruz indicat. xxij. q. vii. S. sed illud. homo communem naturam. xxij. q. iij. duo. Aliud est ex natura: aliud ex gratia: vt neq; homo, qui ex propagine prime nature corrupte. de conse. dist. iij. non ex quo: quam nutrit: flagellatur: neq; vir, qui gratia discernitur. i. qui a virtute nominatur. vt pre. S. sed illud: habeat contra figulum quid queratur. Unde Job ait. j. c. tribulationibus pressus: sit nomen domini benedictum. Nun. Scrutemur: diligenter a propria persona vias actiones, scito teipsum z queramus diligenter. Et reuertamur penitendo. Ad dnm: a quo recesseramus per peccatum. Hier. xxx. Reuertetur Jacob z requiescet. Lanti. vj. Reuertere sanamitis. Tria facere debemus. Scrutari opera nostra. Querere quid facti sumus: quid fuimus: quid esse debemus. Et reuertere ad dominum patrem: a quo discessimus peccantes. Ab agnum est vniciuq; seipsum cognoscere. Unde Moyses. Attende tibi, non diuitijs, non possessionibus: non viribus sed animo z menti: vn de facta z consilia z cogitationes veniunt. Lanti. j. Si ignoras te inquit o pulchra 2c. ij. ad Cor. iij. Vosmetiplos tentate si estis in fide, ipsi vos probate. Item. ij. Jo. canonica. c. vnicuq;. Videte vosmetiplos ne perdati que operati estis: sed vt mercedem plenam accipiatis. In vitis patrum legitur q; quidam frater dixit cuidam seni: Quemadmodum dicunt quidam, q; visiones videmus angelorum respondet. Beatus est qui peccatum suum semper attendit, z videt, cognitio sui precedit dei cognitione, quia qui se non cognoscit: nec deum. Leuemus: a limo terre. Cor. da nostra: integritatem fidei. Luz manibus, operibus. Ad dominu in celos. ps. xxiiij. Ad te domine leuavi animam meam 2c. Et iteruz. ps. cxvij. Ad te leuavi oculos meos 2c. Hierem. iij. Leua oculos tuos in directu: z vide vbi nunc protrata sis. Leuauerunt vocem leprosi. Luc. xvij. Leuandum caput. Luce. xxi. Nos inique egimus: quasi culpa nostra est: non tua: egimus contra proximum. Et ad iracundiam prouocauimus deum quod peius est. Idcirco inexorabilis es pro tantis peccatis. Sed si plura essent z innumerabilia: exorabilis est, vt in Athanasse. ij. Paral. vlti. Vide supra in ista. ij. parte. in. iij. c. in. si. in. S. hec autem. Sed hoc dicit vt aggrauemus peccata nostra, z q; ma-

gni peccatores non confidunt orare. Nam multiplicatum peccatum fiduciam tollit orandi. Sed quisq; se cogat euz gratia orare, quia deus audit orationem humilium z non spreuit precem eorum. ps. c. Leuemus ergo corda nostra cum operibus ad deum, quia deum ad iracundiam prouocauimus. quia preterea abundant, presentia peccata non cessant. Aliter enim inexorabilis est, non q; venie claudatur ianua, nisi nostra claudatur malitia. Samech. Operuisti in furore. Percussisti plaga dispersionis. Occidisti spiritualem intelligentiam abstulisti. Nec pepercisti, omnibus bonis spoliari temporaliter sepe z spiritualiter permisisti. Plangit se ecclesia pro membris, peccatorum caligine operiri, z percussam iudicio dei preeunte vulnere prauitatis. Nubes delictorum opposita plangitur: que magis contra nos orare q; deum exorare creditur. Unde Gen. iij. Vox sanguinis fratris tui 2c. z Heb. xi. Melius loquentem q; Abel. Nam cogitatio terrena z delictorum immanitas facit ne oratio nostra possit ad deum transire, nec ipse orantibus parcere: quia clamor terrenus opponitur. Opposisti nubem peccatorum: que contra nos clamat tibi ne transeat ad te oratio nostra. j. Jo. iij. Si cor nostrum non reprehenderit nos: fiduciam habemus ad deum vt quicquid petierim accipiemus ab eo. Esa. lix. Iniquitates nostre diuiserunt inter nos z deum nostrum. Non edificantur bona nisi destruantur mala. Hier. j. At euellas z dissipet 2c. edifices z plantas 2c. z extra de ma. z obe. solite. S. potuisses: non enim edificantur bona nisi destruantur mala vt dicitur est. xxij. quest. j. cum renuncietur. Est autem nubes leuis supra quam ascendit dominus, de qua Esa. xix. in princip. Ecce dominus ascendet super nubem leuem. i. assumet carnes a grauedine peccati immunem z ingredietur egyptum: id est hunc mundum: visibiliter apparendo. Est nubes lucida in figura spiritus sancti. Matth. xvij. Est nebula obscura z densa: que densitatem peccatorum significat. de qua hic de oratione supra. c. cap. super litera Bymel dixi. Samech. Eradicationem: de terra viuentium. Et abiectionem indignationem contra indignos. Posuisti me: christum. In medio populozum: in manifesto: vox christi est Joan. ix. In iudicium ego in hunc mundum veni: vt qui non vident videant: z qui vident ceci fiant. vbi Augusti. id est qui se non videre consententur: z medicum querunt: videant: z qui putant se videre z medicum non querunt: in sua cecitate permaneant: simile quod dicit Symeon. Luc. ij. Ecce positus est hic in ruinam z in resurrectionem multorum 2c. vbi Origen. Qui simpliciter potest exponere z dicere in ruinam eum venisse infidelium z in resurrectionem credentium. Ambrosius. Et scilicet iustorum iniquorumq; merita discernat, z pro nostrorum qualitate factorum iudex verus z iustus aut supplicia decernat aut premia. ad hec dist. iij. omnis autem lex. Ayn. Oculus meus afflictus est. Ideo dicitur oculus singulariter: non oculi vt cum deo unia tur. Lanti. iij. Vulnerasti cor meum in vno oculozum tuorum. Oculus dexter charitas est, oculus sinister cupiditas: Christus in uno oculo uidetur. Alij sunt oculi carnis: qui aperiuntur ad malum: alij mentis: qui transeunt in vnum. ut sit una mens cum deo. Ecclesia etiam duos habet oculos. Morales z Mysticos: mysticus: acutior. Morales